»Passio Acaunensium martyrum« (ca. 440⁷ n.Chr.)

(1) Sanctorum passionem martyrum, qui Acaunum⁸ glorioso sanguine inlustrant, pro honore gestorum stilo explicamus, ea utique fide, qua ad <33> nos martyrii ordo pervenit, nam per succendentium relationem rei gestae memoriam nondum intercepit oblivio. Et si pro martyribus singulis loca singula, quae eos possident, vel singulae urbes insignes habentur, nec inmerito, quia pro Deo summo pretiosas sancti animos refundunt, quanta excolendus est reverentia sacer ille Acaunensium locus, in quo tot pro Christo martyrum milia ferro caesa referuntur? Nunc iam ipsam beatissimae passionis causam loquamur.

(2) Sub Maximiano⁹, qui Romanae rei publicae cum Diocletiano¹⁰ collega imperium tenuit, per diversas fere provincias laniati aut imperfecti martyrum populi. Idem namque Maximianus, sicut avaritia, libidine, crudelitate ceterisque vitiis obsessus furebat, ita etiam exsecrandis gentilium ritibus deditus et erga Deum caeli profanus, impietatem suam ad extingendum christianitatis nomen armaverat. Si qui tunc Dei veri cultum profiteri audebant, sparsis usquequa militum turmis, vel ad supplicia vel ad necem rapiebantur, ac velut vagatione barbaris gentilis data prorsus in religionem arma conmoverat.

(3) Erat eodem tempore in exercitu legio militum, qui Thebaei appellabantur. Legio autem vocabatur, quae tunc sex milia ac sexcentos viros in armis habebat. Hi in auxilium Maximiano ab Orientis partibus acciti venerant viri in rebus bellicis strenui et virtute nobiles, sed nobiliores fide; erga imperatorem fortitudine, erga Christum devotione certabant. Euangelici praecepsi <34> etiam sub armis non inmemores reddebat quae Dei erant Deo et quae Caesaris Caesari restituebant.

(4) Itaque cum et hi, sicut ceteri militum, ad pertrahendam christianorum multitudinem destinarentur, soli crudelitatis ministerium detrectare ausi sunt adque huiusmodi praecepsis se obtemperaturos negant. Maximianus non longe aberat, nam se circa Octodurum¹¹ itinere fessus tenebat. Ubi cum ei per nuntios delatum esset, legionem hanc adversum mandata regia rebellem in Acaunensibus augustiis substitisse, in furorem instinctu indignationis exarsit.

(5) Sed mihi, priusquam reliqua commemorem, situs loci eius relationi inserendus videtur. Acaunus sexaginta ferme milibus a Genavensi urbe abest, quattuordecim vero milibus distat a capite Limanni lacus, quem influit Rhodanus. Locus ipse iam inter Alpina iuga in valle situs est, ad quem pergentibus difficulti transitu asperum adque artum iter panditur; infestus namque Rhodanus saxosi montis radicibus vix pervium viantibus aggerem reliquit. Evictis transmissisque angustiarum faucibus, subito nec exiguis inter montium rupes campus aperitur. In hoc legio sancta consederat.

(6) Igitur, sicut supra diximus, cognito Maximianus Thebaeorum responso praecipiti ira fervidus ob neglecta imperia decimum quemque ex eadem legione gladio feriri iubet, quo facilius ceteri regis praecepsis territi metu cederent; <35> redintegratisque mandatis, edicit, ut reliqui in persecutionem christianorum cogantur. Ubi vero ad Thebaeos denuntiatio iterata pervenit, cognitumque ab eis est, iniungi sibi rursum exsecutiones profanas, vociferatio passim ac tumultus in castris exoritur adfirmantium, numquam se ulli in haec tam sacrilega ministeria cessuros, idolorum se profana semper detestatos, Christianis se inbutos sacris et divinae religionis cultu institutos, unum se aeternitatis Deum colere, extrema experiri satius esse, quam adversum christianam fidem venire.

(7) His deinde compertis Maximianus omni belua cruentior rursus ad ingenii sui saevitiam redit adque imperat, ut iterum decimus eorum morti detur, ceteri nihilominus ad haec quae spernerent conpellentur. Quibus iussis denuo in castra perlatis segregatus adque percussus est, qui decimus sorte obvenerat, reliqua vero se militum multitudo mutuo sermone instigabat, ut in tam praeclaro opere persisteret.

(8) Incitamentum tamen maximum fidei in illo tempore penes sanctum Mauricium fuit primicerium tunc, sicut traditur, legionis eius, qui cum Exuperio, ut in exercitu appellant, campidoctore et Candido senatore militum accendebat exhortando singulos et monendo. Fidelium commilitonum et iam martyrum exempla ingerens, pro sacramento Christi, pro divinis legibus, si ita necessitas ferret, omnibus et moriendum suadebat aequendosque admonebat socios <36> illos et contubernales suos, qui iam in caelum praecesserant. Flagrabat enim iam tunc in beatissimis viris martyrii gloriosa ardor.

(9) His itaque primoribus suis adque auctoribus animati, Maximiano insania adhuc aestuanti mandata mittunt sicut pia, ita et fortia, quae feruntur fuisse in hunc modum:

»Milites sumus, imperator, tui, sed tamen servi, quod libere confitemur, Dei. Tibi militiam debemus, illi innocentiam; a te stipendium laboris accepimus, ab illo vitae exordium sumpsimus. Sequi imperatorem in hoc nequaquam possumus, ut auctorem negemus Deum, utique auctorem nostrum, Deum auctorem – velis nolis – tuum. Si non in tam funesta conpellimur, ut hunc offendamus, tibi, ut fecimus hactenus, adhuc parebimus; si aliter, illi parebimus potius, quam tibi. Offerimus nostras in quemlibet hostem manus, quas sanguine innocentiam cruentare nefas ducimus. Dexterae istae pugnare adversum impios adque inimicos sciunt, laniare pios et cives nesciunt. Meminimus, nos pro civibus potius, quam adversus cives arma sumpsisse. Pugnavimus semper pro iustitia, pro pietate, pro innocentium salute. Haec fuerunt hactenus nobis pretia periculorum. Pugnavimus pro fide; quam quo pacto conservabimus tibi, si hanc Deo nostro non exhibemus? Iuravimus primum in sacramenta divina, iuravimus deinde in sacramenta regia; nihil nobis de secundis credas necesse est, si prima perrumpimus. Christianos ad poenam per nos requiri iubes. Iam tibi ex hoc alii requirendi non sunt, habes hic nos confitentes: „Deum patrem auctorem omnium et filium eius Iesum Christum deum credimus.“ Vidimus laborum periculorumque nostrorum socios, nobis quoque sanguine aspersis, trucidari ferro, et tamen sanctissimorum commilitonum mortes et fratrum funera non flevimus, non doluimus, sed potius laudavimus et gaudio prosecuti sumus, quia digni habitu essent pati pro domino Deo eorum. Et nunc non nos vel haec ultimae vitae necessitas in rebellionem coegit, non nos adversum te, imperator, armavit ipsa saltim, quae fortissima est in periculis, <37> desperatio. Tenemus, ecce! arma et non resistimus, quia mori quam occidere satis malum, et innocentes interire, quam noxi vivere praoptamus. Si quid in nos ultra statueris, si quid adhuc iusseris, si quid admoveris, ignes, tormenta, ferrum subire parati sumus. Christianos nos fatemur, persecui christianos non possumus.«

(10) Cum haec talia Maximianus audisset obstinatosque in fide Christi cerneret animos virorum, desperans, gloriosam eorum constantiam posse revocari, una sententia interfici omnes decrevit et rem confici, circumfusis militum agminibus, iubet. Qui cum missi ad beatissimam legionem venissent, stringunt in sanctos impium ferrum, mori non recusantes vitae amore. Caedebantur itaque passim gladiis, non reclamantes saltim aut repugnantes, sed, depositis armis, cervices persecutoribus praebentes et iugulum percuторibus vel intactum corpus offerentes. Non vel ipsa suorum multitudine, non armorum munitione elati sunt, ut ferro conarentur adserere iustitiae causam; sed hoc solum reminiscentes, se illum confiteri, qui nec reclamando ad occisionem ductus est et tamquam agnus non aperuit os suum, ipsi quoque tamquam grex dominicus ovium laniari se tamquam ab inruentibus lupis passi sunt.

(11) Operta est terra illic, procumbentibus in mortem corporibus piorum; fluxerunt pretiosi sanguinis rivi. Quae umquam rabies absque bello tantam humanorum corporum stragem dedit? Quae feritas ex sententia sua tot simul perire vel reos iussit? Ne iusti punirentur, multitudo non obtinuit, cum inultum esse soleat, quod multitudo delinquit. Hac igitur crudelitate inmanissimi tyranni confectus est ille sanctorum populus, qui contempsit rem praesentium ob spem futurorum. Sic imperfecta est illa plane angelica legio, quae, ut credimus, cum illis angelorum legionibus iam conlaudat semper in caelis dominum Deum Sabaoth.

(12) Victor¹² autem martyr nec legionis eiusdem fuit neque miles, sed emeritae iam militiae veteranus. Hic cum iter agens subito incidisset in hos, qui <38> passim epulabantur laeti martyrum spoliis, adque ab his ad convescendum invitatus, prolatam ab exultantibus per ordinem causam cognovisset, detestatus conviva detestatusque convivium refugiebat. Requiritibusque, ne et ipse forsitan christianus esset, christianum se et semper futurum esse respondit ac statim ab inruentibus interfectus est ceterisque martyribus in eodem loco & sicut morte, ita etiam honore coniunctus est.

(13) Haec nobis tantum de numero illo martyrum coperta sunt nomina. id est beatissimorum Maurici, Exuperi, Candidi adque Victoris; cetera vero nobis quidem incognita, sed in libro vitae scribta sunt.

(14) Ex hac eadem legione fuisse dicuntur etiam illi martyres Ursus et Victor, quos Salodorum passos fama confirmat. Salodorum vero castrum est supra Arulam flumen neque longo a Rheno positum.

(15) Operae pretium est etiam illud indicare, qui deinde Maximianum trucem tyranum exitus consecutus sit. Cum, dispositis insidiis, genero suo Constantino, tunc regnum tenenti, mortem moliretur, deprehenso dolo eius, apud Massiliam captus nec multo post strangulatus tetromoque hoc suppicio affectus, impiam vitam digna morte finivit.

(16) At vero beatissimorum Acaunensium martyrum corpora post multos passionis annos sancto Theodore eiusdem loci episcopo revelata traduntur. In quorum honorem cum exstrueretur basilica, quae vastae nunc adiuncta rupi, uno tantum latere adclinis iacet¹³, quid miraculi tunc apparuerit, nequaquam tacendum putavi.

(17) Accidit, ut inter reliquos artifices, qui invitati convenisse ad illud opus videbantur, quidam adesset faber, quem adhuc gentilem esse constaret. Hic cum dominico die, quo ceteri ad expectanda diei illius festa discesserant, in fabrica solus substitisset, in illo secreto se subito clara luce manifestantibus sanctis, hic idem faber rapitur adque ad penam vel supplicia distenditur, et visibiliter turbam martyrum cernens, verberatus etiam et increpatus, quod vel die dominico ecclesiae solus deesset vel illud fabricae opus

sanctum suscipere gentilis auderet. Quod adeo misericorditer a sanctis factum constitit, ut faber ille consternatus et territus, salutare sibi nomen poposcerit statimque christianus effectus sit.

(18) Neque illud in sanctorum miraculis praetermittam, quod perinde clarum adque omnibus notum est. Materfamilias Quinti egregii adque honorati viri, cum ita paralysi fuisse obstricta, ut ei etiam pedum usus negaretur, a viro suo, ut Acaunum per multum itineris spatium deferretur, poposcit. Quo cum pervenisset, sanctorum martyrum basilicae famulantium manibus inlata, pedibus ad diversorium rediit, ac sanitati de pre-mortuis restituta membris, nunc miraculum suum ipsa circumfert.

(19) Haec duo tantum mira passioni sanctorum inferenda credidi. Ceterum satis multa sunt, quae vel in purgatione daemonum vel in reliquis curationibus cotidie illic per sanctos suos Domini virtus operatur.

EXPLICIT PASSIO, QUAE OBSERVATUR DIE DECIMO KL. OCTOBRIS.

D[ominus] Mauricius, THEBÆÆ LEGIONIS DUX ET SIGNIFER, | Jam olim a S[ancto] Eucherio Episcopo Lugdunensi XX. | Nunc iterum a Petro Stevartio Leodio, S[anctissimae] Theol[ogiae] D[octore] professore, et procancellario Ingolstad[ensi] & ibidem ad D. Mauricii parocho, &c. in theatrum productus, | et serenissimo principi ac domino, domino Maximiliano¹⁴, comiti Palatino Rheni, utriusque Bavariæ duci, &c. consecratus. | Cum notis et notationibus. | Accessit etiam officium S. Mauricii, in festo, & per octavam eius recitari solitum. | Ingolstadii, | Ex Typographeo Ederiano¹⁵, apud Elisabetham Angermariam viduam. | Anno MDCXVII. ¹⁶

»Eiusdem [Eucherii] prologus in martyrium S. Mauricii et sociorum eius«

Sanctorum passionem Martyrum, qui *Agaenum* locum gloriose sanguine illustrant, pro honore gestorum, stylo expli-
camus: ea utique fide, qua ad nos Martyrij ordo pervenit. Nam per succendentium re-
lationem, rei gestæ memoriam nondum intercapit oblivio. & si pro Martyribus singulis, *loca singula*, quæ eos possident, vel singulæ urbes insigne habentur: nec immeritoque quia pro <6> Deo summo pretiosas animas refundunt: quanta exco-
lendus est reverentia sacer ille Agau-
nensium locus, in quo tot pro Christo Martyrum millia ferro cœsa referuntur?
Nunc ipsam beatiss[imam] passionis caussam loquamur. [...]

<7>

»Mauricius Thebaeae legionis dux et signifer«

Caput I.

*Diocletianus Romanæ Repub[icæ] princeps, cum ad Imperium totius orbis fuisset electus, omnesque provincias turbari quorundam præsumptione perspicere; ad consortium Imperij, vel laboris, olim [=286] sibi commilitonem *Herculeum Maximianum* Cæsarem fecit: eumque contra Amandum & Ælianum, qui in *Bagaudarum*¹⁷ nomen præsumptione servili, arma commoverant, ad Gallias destinavit. Cui ad supplementum exercitus, Legionem *Thebæam*, ex orientalibus militibus, ire præcepit. Quæ legio, sex milia, sexcentos, sexaginta sex viros validos animis, & instructos armis, antiquorum Romanorum habebat exemplo.*

Hi igitur milites, Christianæ religionis <8> ritum Orientali traditione, a Hierosolymitanæ Urbis *Episcopo*¹⁸ susceperant, fidemque sacram. Virtuti et armis omnibus præponebant. Ad urbem quippe Romanam itinere attingentes, eandem Christianitatis fidem, quam acceperant, apud beatum *Marcellinum*¹⁹, prædictæ Romanæ Urbis Pontificem, confirmaverunt: ut ante gladio interirent, quam sacram fidem Christi, quam acceperant, violarent. Recepti igitur a Diocletiano Cæsare, iubentur ut post Maximianum collegam, iter quod cuperant, ad Gallias tenderent.
[...]

<11>

Caput II.

Maximianus Cæsar, usu quidem militiæ, bellus aptus; sed idolorum specialis cultor, ferus animi, avaritia crudelis, libidini deditus, ceterisque vitiis obsensus; serenitatem Imperatoriam nimia crudelitate polluerat. In Galliam properans, ad Alpium Penninarum aditum venit.

Transmeantibus iter Alpium, post arduam & horridam viam, subito æqualis loci campestris occurrit, & grata planities. Quo in loco oppidum factum est, quod *Octodorum* nomen accepit: circa quod irrigua fluminibus parata, & agrorum fertilis cultura porrigitur: præcipue deinde Rhodani fluminis validus cursus offertur. Transcensis igitur Alpibus, Maximianus Cæsar Octodorum venit: ibique sacrificatus idolis suis, convenire exercirum iussit, atroci proposita *iussione*, ut per aras Dæmonibus consecratas iurarent, æqualibus sibi animis contra Bagaudarum turbas esse pugnandum: Christianos vero, velut inimicos diis suis, ab omnibus persequendos. [...]

<14>

Caput III.

Quod ubi primum pervenit ad notitiam Thebææ legionis, præteriens Octodorense oppidum, ad locum, cui Agauno nomen <15> est, celeriter properavit: ut octo millium spatio ab Octodoro separata, *necessitatem* committendi sacrilegij præteriret. Quo in loco, ita vastis rupibus Rhodani fluminis cursus arctatur, ut commandi faculate subtracta, constratis pontibus, viam fieri itineris necessitas imperaret.

Undique tamen imminentibus saxis, parvus quidem, sed amœnus, irriguis fontibus, campus includitur: ubi *fessi milites* legionis Thebææ, post laborem, tanti itineris resederant. O quanta *reverentia* excolendus est sacer locus iste, in quo tot pro Christo martyrum millia ferro Cæsaris puniuntur! [...]

<17>

Caput IV.

Maximianus Cæsar, dum ad *sacra menta* superius memorata cunctos in exercitu suo cogeretque agnovit, ut diximus, prætergressam legionem. Subito

*iracundiæ furore completus, Satellites mittit, ut legionem ad Sacramentorum suorem sacrilegia revocarent. Erat in eadem legione primicerius MAURITIUS, & et signifer EXUPERIUS, & CANDIDUS Senatorque, qui ita commilitonibus suis præerant, ut amore potius divinitatis, quam terrore militari obeunda præciperent: Viri in rebus bellicis strenui, & virtute mobilesque sed fide in Deum nobiliores: erga <18> Imperatorem fortitudine, erga Christum devotione certabant. Evangelici præcepti sub armis *custodes*, reddebant quæ Dei sunt, Deoque & quæ Cæsar, Cæsari restituebant.*

Requirunt itaque, quid Maximianus Cæsar, ira dictante, mandasset. Dictum est ab iis, quos Cæsar miserat, milites omnes immolasse hostias, libasse Sacrificia, & Sacraenta phanatici ordinis præbuisse: iubere Cæsarem, ut legio festinanter revertens, commilitonum pareret exemplo.

Tunchi qui præerant legioni, miti affatu *dedere* responsum, ob hoc prætergressos se Octodorum, quia iam fama ad eos sacrificiorum ordinem detulisset: fas sibi visum esse, ne dæmonum aris Christiani contaminari videantur. Deum vivum colere, traditam Orientali more religionem usque ad diem vitæ ultimum perenniter custodire. Ad bellorum usum paratam legionis esse virtutem: ad committenda vero sacrilegia, sicut Cæsar præcepit, Octodorum non redire. [...]

<23>

Caput V.

Reversus itaque Satelles, nuntiat obstinatos esse animos legionis, nec velle præceptis Imperatoris obedire. Tunc Maximianus Cæsar iracundiæ nimietate succensus, ad hanc vocem subito furore *prosiliit*, dicens: „Ergone milites mei Imperatoria præcepta, et sacrorum meorum ordinem spernunt? Sanciendum erat vindicta publica, etiamsi tantum maiestatem

Regiam contemnere voluissent. Iungitur despectui meo cælestis iniuria, & mecum pariter religio Romana contemnitur! *Sentiat* contumax milies, me non solum mihi, sed etiam Diis meis dare posse vindictam. Iam fidissimorum meorum turba festinet: *decimum quemque* morti funesta sors præbeat. Discant æqali nece, quos ordo præmiserit moriendi, qualiter Maximianus vel sibi, vel Diis suis hac severitate deridit ultionem.” [...]